
Oggetto: Provvedimenti Temporanei Viabilità- esecuzione Processioni periodo
pasquale previste per le giornate di Venerdì 31/03/2023  "S.V. Addolorata" -
Domenica 02/04/2023 "Domenica Delle Palme"  - Lunedì 03/04/2023 "Via
Crucis Parrocchiale" -  Venerdì' 07/04/2023 "S.V. Addolorata e Cristo
Morto" - Sabato 08/04/2023 "Desolata"

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

IL DIRIGENTE POLIZIA LOCALE

Premesso che, con nota prot 3341 del 01/03/2023, il parroco Don Antonio Tondi - Diocesi di Otranto
Parrocchia “Cristo Re dell’Universo” comunicava la previsione delle processioni per il periodo
pasquale, come di seguito specifiicato:
VENERDI’ 31/03/2023 “S.V. ADDOLORATA” H. 19:30:
Percorso: Partenza Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino – via Omero – via Pascoli – via Avv. Longo –
via Verga – via Carrozzini – via Puccini – via N. Bixio - via Pisacane – U.Bassi – Via V.Emanuele III
– via Carb. Rollo – via Umberto I – arrivo Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino;
DOMENICA 02/04/2023 “DOMENICA DELLE PALME” H. 10:15:
Percorso: via Molloni (Oasi Suore) - arrivo Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino;
LUNEDI’ 03/04/2023 “VIA CRUCIS PARROCCHIALE” H. 19:30:
Percorso: Partenza Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino – via Molloni– via Masaniello – via G.B. Perasso
– via P.Giuliani – via Principe di Piemonte – via S. Pellico – via Raffaello – via Bellini Chiesa San
Francesco;
VENERDI’ 07/04/2023 “S.V. ADDOLORATA” e “CRISTO MORTO” H. 19:30:
Percorso: Partenza Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino – via Molloni (Oasi Suore) – via F.Trizio – via
Crispi – via Regina Elena - via Puccini – via N. Sauro – Largo Fede (Chiesa Madre) – Piazza Dante –
Via Vittorio Veneto – Via Badoglio – via Roma – via Dabormida – via Masaniello – via F.Trizio –
arrivo Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino;
SABATO 08/04/2023 “DESOLATA” H. 06:00:
Percorso: Partenza Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino – via Omero – via Pascoli – via U.Foscolo - via
Aia Vecchia – via U.Bassi  - via V.Emanuele III – via Cairoli – via Conte Alberti – via del Bosco –
via Verdi – via P. di Piemonte – via Roma – via Principessa Maria -  arrivo Chiesa Cristo Re via
S.Pellegrino;

ORDINANZA

N: 23 DEL 16-03-2023

Ordinanza n. 23  del 16-03-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Considerato che il presente atto viene emesso ai soli fini della disciplina dei provvedimenti di
viabilità ritenendosi, pertanto, subordinato, ad ogni necessaria autorizzazione da parte degli uffici
amministrativi a ciò deputati;
Ritenuto necessario, al fine di consentire il regolare svolgimento delle processioni e preservare
l’incolumità pubblica e privata, per ogni evento religioso, sospendere la circolazione veicolare per il
tempo strettamente necessario a consentire il passaggio del corteo religioso e vietare la sosta, sulle
strade di seguito indicate:
per il giorno 31/03/2023 su: via S.Pellegrino – via Omero – via Pascoli – via Avv. Longo – via Verga
– via Carrozzini – via Puccini – via N. Bixio - via Pisacane – U.Bassi – Via V.Emanuele III – via
Carb. Rollo – via Umberto I;
per il giorno 02/04/2023 su : via Molloni - via S.Pellegrino;
per il giorno 03/04/2023 su : via S.Pellegrino – via Molloni– via Masaniello – via G.B. Perasso – via
P.Giuliani – via Principe di Piemonte – via S. Pellico – via Raffaello – via Bellini
per il giorno 07/04/2023 su : via S.Pellegrino – via Molloni– via F.Trizio – via Crispi – via Regina
Elena - via Puccini – via N. Sauro – Largo Fede – Piazza Dante – Via Vittorio Veneto – Via Badoglio
– via Roma – via Dabormida – via Masaniello;
Visto il D.L.gs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il Codice della Strada approvato con D.Lgs 30.04.1992 n. 285 ss.mm.ii.;
Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” approvato con
D.P.R. del 16/12/1992 n. 445;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto del Sindaco n. 6508 del 18/06/2019 di conferimento delle funzioni dirigenziali di cui
all’art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

ORDINA
l’interdizione al traffico veicolare per il tempo strettamente necessario a consentire il passaggio del
corteo religioso sulle strade interessate dal percorso, nonché il divieto di sosta (ambo i lati), nelle
giornate e negli orari come di seguito indicato:
VENERDI’ 31/03/2023 processione “S.V. ADDOLORATA” dalle ore 19:00 alle ore 21:30:
via S.Pellegrino – via Omero - via Pascoli – via Avv. Longo – via Verga – via Carrozzini – via Puccini
– via N. Bixio - via Pisacane – U.Bassi – Via V.Emanuele III – via Carb. Rollo – via Umberto I –
arrivo Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino;
DOMENICA 02/04/2023 processione “DOMENICA DELLE PALME” dalla ore 10:00 alle ore
10:30:
Percorso: via Molloni (Oasi Suore) - arrivo Chiesa Cristo Re via S.Pellegrino;
LUNEDI’ 03/04/2023 processione “VIA CRUCIS PARROCCHIALE” dalle ore 19:00 alle ore
21:30:
via S.Pellegrino – via Molloni– via Masaniello – via G.B. Perasso – via P.Giuliani – via Principe di
Piemonte – via S. Pellico – via Raffaello – via Bellini;
VENERDI’ 07/04/2023 processione “S.V. ADDOLORATA” e “CRISTO MORTO” dalle ore
19:00 alle ore 21:30:
via S.Pellegrino – via Molloni– via F.Trizio – via Crispi – via Regina Elena - via Puccini – via N.
Sauro – Largo Fede– Piazza Dante – Via Vittorio Veneto – Via Badoglio – via Roma – via Dabormida
– via Masaniello – via F.Trizio;
SABATO 08/04/2023 “DESOLATA” dalle ore 05:30 alle ore 09:00:
via S.Pellegrino – via Omero – via Pascoli – via U.Foscolo - via Aia Vecchia – via U.Bassi  - via
V.Emanuele III – via Cairoli – via Conte Alberti – via del Bosco – via Verdi – via P. di Piemonte – via
Roma – via Principessa Maria.

AVVERTE
-che il presente atto non costituisce autorizzazione all’esercizio di altre attività, né allo svolgimento
del corteo religioso;
- il presente atto non solleva dagli obblighi di preavviso ai sensi del TULPS di cui agli artt. 18 e 25
R.D. 6 giugno 1931, n. 773, in relazione al tipo di evento;
-a norma dell’art. 43 comma 5°del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le
altre Forze dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la
segnaletica esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni

Ordinanza n. 23  del 16-03-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1931-06-18;773!vig=


contingenti, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo. Pertanto, il Comando di Polizia
Locale ovvero gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art 12 del nuovo Codice della Strada, ai fini
della tutela della sicurezza e/o fluidità della circolazione e del regolare svolgimento della
manifestazione, potranno consentire deroghe ai citati provvedimenti di viabilità, oltre che adottarne ed
attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. In particolare potranno disporre diversi
comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a
quanto indicato, compresi ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare, apponendo se del
caso idonea segnaletica temporanea;
-ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli, i divieti e gli
obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto
soccorso, destinati al servizio di portatori di handicap, nonché ai veicoli specificamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;
-gli organizzatori provvederanno a proprie cura e spese all’apposizione e rimozione della segnaletica
prescritta (divieti e/o obblighi) ed ogni altro tipo di segnaletica informativa;
-in ogni caso, a tutela delle sicurezza e fluidità della circolazione gli organizzatori dovranno adoperarsi
tempestivamente affinché venga rispristinata la situazione preesistente allo svolgimento della
manifestazione;
-che i partecipanti al corteo religioso dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto
delle norme di comportamento previste dal codice della strada, procedendo in formazione di marcia in
modo da arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando
ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo;
-eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’ente proprietario della strada
per provvedimenti di competenza;
-gli organizzatori si assumeranno ogni responsabilità derivante dallo svolgimento del corteo, con
espresso obbligo dell’organizzatore di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici
comunali, tutti i danni derivati dallo svolgimento della predetta manifestazione, salve ed
impregiudicate eventuali sanzioni amministrative, civili e penali.
-il presente atto non solleva dagli obblighi imposti dal TULPS richiamati dagli artt. 18 del dpr 617/77
e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali strutture e/o impianti, fermo restando, in
ogni caso specifico, avviso alla questura circa lo svolgimento del corteo ai sensi dell’art. 25 del
TULPS e dagli artt. 29 e ss. del relativo regolamento di esecuzione (R.D. 6 maggio 1940 n. 635).
- che i  contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

RENDE NOTO
-che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, in applicazione
della Legge 06/12/1971 n. 1034, è ammesso ricorso, nel termine di 60 giorni, al T.A.R. della Puglia
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
(D.P.R. 24/11/1971 N. 1199), giorni termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del presente provvedimento.
-che dall’entrata in vigore, fino alla decadenza sono revocate tutte le precedenti ordinanze sindacali
incompatibili con la presente

DISPONE
-che la presente Ordinanza venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per il tempo previsto dalla
Legge, affinché la cittadinanza e gli utenti siano adeguatamente informati;
che copia del presente atto venga notificata a:

Don Antonio Tondi – presso la Parrocchia “Cristo Re dell’Universo”;-
Ufficio Tecnico/Suap del Comune;-
Comando Stazione Carabinieri.-

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia presenti sul territorio sono incaricate dell’osservanza
della presente ordinanza.
  Il presente provvedimento è valido nell’arco temporale innanzi indicato.

Dalla Residenza Municipale, lì 16-03-2023

Ordinanza n. 23  del 16-03-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



IL COMANDANTE
F.to F.to Comm.Rio Esposito Maria Grazia

Ordinanza n. 23  del 16-03-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4


